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List of used symbols and abbreviations
Notation Meaning

ACP Abstract Cauchy Problem
Ai, A,B,C operators on X
ci molar concentration of ith bulk constituent
crefi characteristic molar concentration for ci
c∗i dimensionless quantity c∗i := ci/c

ref
i

ci|Σ restriction of ci of Σ in sense of trace
cini inflow boundary condition for ci
c0i initial boundary condition for ci
d characteristic width
d
dt

total time-derivative
div three dimensional divergence operator
divΣ two dimensional surface divergence operator
Di coefficient of diffusive flux of ith bulk constituent
DΣ

i coefficient of diffusive flux of ith surface constituent
D(A) domain of the operator Ai

FEM Finite Element Method
gr(A) graph of the operator A
Ji diffusive flux of ith bulk constituent
JΣ
i diffusive flux of ith surface constituent

Jtot
i total flux of ith bulk constituent

JΣ, toti total flux of ith surface constituent
Jso
i sorption flux of ith bulk constituent
L characteristic length
Lp Lebesgue space with ‖ · ‖Lp-norm
Mi molar mass of ith bulk constituent
n outer normal vector
ODE ordinary differential equation
PDE partial differential equation
(Pe)i Pèclet number of ith bulk constituent; (Pe)i =

LU
Di

, resp. (Pe) = Re · Sc
ri molar surface reaction rate of ith surface constituent
rsoi molar sorption rate of ith surface constituent
rg(A) range of the operator A
Ri surface reaction rate of ith surface constituent
Rso

i sorption rate of ith surface constituent
Rtot

i total rate of change of ith bulk constituent
RΣ,tot

i total rate of change of ith surface constituent
Rλ(A) λ-resolvent of the operator A; Rλ(A) = (I + λA)−1

Re Reynolds number; Re = LU
ν

Sc Schmidt number; Sc = ν
D
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Notation Meaning

t time
t∗ characteristic time
tr trace operator
T characteristic hydrodynamic residence time
U characteristic velocity
v three dimensional velocity field
v|Σ velocity on Σ
vi partial velocity of ith constituent
vin inflow boundary condition for v
V a set of appropriate velocity fields
W k,p Sobolev space containing a function with kth-weak derivatives in Lp

x element of a vector space
x position vector
X a real Banach space

∆ three dimensional Laplace operator, i.e. ∆ = div∇
∆Σ two dimensional Laplace-Beltrami operator, i.e. ∆Σ = divΣ ∇Σ

Γin inflow part of ∂Ω
Γout outflow part of ∂Ω
κ surface reaction coefficient
κi coefficient of Langmiur isotherm for sorption pair [ci, θi]
∂t partial time-derivative
∇ three dimensional gradient operator
∇Σ two dimensional surface gradient operator
ν kinematic viscosity or direction-vector of surface reactions
νi direction(sign) of surface reaction
∂Σ boundary of Σ
∂Ω boundary of Ω
ρ total bulk density
ρi partial bulk density
ρΣ surface density
ρΣ
i partial surface density of ith constituent

Σ catalytic walls (part of ∂Ω)
θi molar concentration of ith surface constituent, resp. fraction coverage
θ0i initial boundary condition for θi
θrefi characteristic molar concentration for θi
θ∗i dimensionless quantity θ∗i := θi/θ

ref
i

Ω domain of the channel
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Preface

This thesis should represent a work in the area of mathematical modelling field including
both mathematical and engineering aspects. This concept can be introduced as follows:
choose a model based on real industrial applications; prove existence and uniqueness of
a solution of the problem, resp. appropriate near-by problem; perform numerical compu-
tations using several methods; test the results under analytical and physical conditions;
choose the most efficient methods to compute the correct solution.

A problem is very often examined just with respect to the one aspect. Mathematical
analysis studies academical (mostly simplified) models; but on the other hand, most of
the people in practice are focused on the numerical computations only, without sufficient
analysis or physical insight into the problem. The reason for this separation is simple; real
industrial problems have mostly such a complicated structure that they cannot be handled
by mathematical analysis tools and, besides, the use of commercial computing software
is mostly not so difficult. The problem of the correctness of the computed solution could
arise very quickly, e.g. the investigated system is very sensitive to small data-changes or
even unstable; the solution is not unique; a blow-up occurs, etc. Therefore, the deeper
analytical and physical insight is needed.

Concept of the thesis

We split the thesis into four chapters, Conclusion and Appendix. Chapter 1 includes a
motivation and physical description of the problem. The observed phenomena are by are
expressed by physical laws and convenient constitutive theory. First of all, we derive the
general system of balance equation without specifications of sorption- and reaction-terms.
This system can also serve as a starting point for other models which undergo chemical
mechanisms different from our case. For further consideration, we chose the Langmuir-
Hinschelwood adsorption kinetics and elementary (surface) reactions as the most suitable
mechanisms describing our model-setting. The employment of these two mechanism de-
termines the basic equation-system of the model.

In Chapter 2 we prove existence and uniqueness of a mild solution for so called near-
by problem. The near-by problem could generally mean a modification which is still, in
some sense, connected to the original problem, i.e. special boundary or initial conditions;
linearized problem; long-time (stationary) solution; modification of the geometry, etc. The
last case, where we enclose the domain by reactive boundary in shape of compact manifold,
is what we use for the purpose of analysis in this chapter. Some of the other near-by
problems play the role in later numerical verification of the used methods.

In Chapter 3 we examine the problem from a weak sense. We prove an existence of a
weak solution for the system which, under some assumptions, coincides with the original
one. This result is especially useful for verification of the consequent numerical results
whose realization is based on a weak formulation.

In Chapter 4 we perform numerical computations using several methods. This is done in
program FreeFem++ 3.20, a freeware using language FreeFem++ as an idiom of C++. The
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discretization of the domain is done by Finite Element Methods (FEM), and the solution
is computed using standard linear solvers, therefore, an appropriate implementation of
linearized algorithm is needed. The obtained numerical results are consequently verified
by analytical and physical conditions, resp. by "other" near-by problems mentioned above.

In Appendix we recall definitions and theorems used in Chapter 2.
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1. Physical description of the
mixture-model

1.1 Motivation

Heterogeneous catalysis and reaction-type

Generally speaking, catalysis is the way how to increase speed of chemical reactions due to
the participation of a substance called catalyst. In other words, catalyzed reactions have a
lower activation energy compared to the corresponding un-catalyzed reaction, resulting in
a higher reaction rate under the same physical conditions. Unlike other reagents entering
chemical transformations, a catalyst is not consumed and it may participate in many ways.1

We distinguish two kinds of catalysis - homogeneous and heterogeneous; depending
on whether the catalyst exists in the same phase as the substrate or not. Heterogeneous
catalysis refers to the form of catalysis where the phase of the catalyst differs from that
of the reactants. In real industrial applications, the great majority of heterogeneous-
catalysts-phase are solids and the great majority of reactants are gases or liquids. The
later combination is matched by our model-setting.

There are several sorption kinetics of the chemical transformation between surfaces and
bulk, depending on how and where the sorption 2 takes place (e.g. Langmuir-Hinshelwood,
Eley-Rideal, Mars-van Krevelen, etc.). Generally speaking, the reactants diffuse near the
catalyst surface and adsorb onto it. There, the surface diffusion takes place (convection on
the walls is usually not present) and, after a collision with other suitable constituents, the
reaction occurs. Consequently, the products desorb from the surface and diffuse away. Let
us mentioned that the bulk diffusion near the walls plays important role, since, there is a
no-slip condition for velocity field, i.e. no convection near the walls. For a deeper insight
into the heterogeneous catalysis and chemical phenomena we refer e.g. to [25] or [22].

The fabrication of a catalytic surface is usually done using catalytic-coating. The
catalyst creates a thin film (0.1 ∼ 10µm) on the walls, cf. [10]. Since the surface area of
coated walls (boundary) plays usually the main role in catalysis-efficiency, the devices of
sub-millimeter dimensions (flat- or string-shape) are taken into account.

Despite the small sub-millimeter dimensions of our interest, diffusion is still slow; es-
pecially in liquids where Schmidt numbers are in the range of 1000. Therefore, a better

1Chemical transformations generally mean any chemical phenomena where a substrate converses to a
product. In context of the thesis, we distinguish two of them, namely, sorption-processes and chemical
reactions.

2The chemical mechanism "sorption" involves both absorption and adsorption processes; but treating
with liquid/solid phases, where the liquid constituents adhere to the solid walls, involves adsorption only.
The expression "sorption" was chosen to stress the fact that the adsorption takes place in both bulk →
surface and surface → bulk directions. Despite of the definition, usually the couple adsorption/desorption
is used to distinguish these adsorption-directions.
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understanding of the strong interplay between transport processes (convection, diffusion);
sorption as exchange mechanism between bulk and boundary; as well as chemical reac-
tions, is strongly required. Such physical settings correspond to industrial devices called

[…]


space is the situation rather simple and we can identify bracket condition for [x, y] ≥ 0 with the
condition that there exist U+(0, δ), the right neighborhood of 0, where ‖x− hy‖1 −‖x‖1 ≥ 0,∀h ∈
U+(0, δ) which implies in limit case h→ 0+ condition ‖y · Sgn(x)‖1 ≥ 0. In other words, for the

operator considered in our case, where u =

[
u1
u2

]
and w =

[
w1

w2

]
, we receive

[u,w]X = max

∫
Ω
w1(x)Sgn[u1(x)] + max

∫
Σ
w2(x)Sgn[u2(x)] ≥ 0.

The function Sgn represents the generalization of signum function in more dimensional space. It
is defined by

Sgn : R → R with Sgn(x) :=

1 if x > 0,

[−1, 1] if x = 0,

−1 if x < 0.

Note 6.7. The similar analogue can be done in case of T-accretivity using Heaviside function
instead of Sgn function. For real Banach spaces L1(Ω), L1(Σ) both equipped with natural ordering
≤ we call A a T-accretive operator iff [x− x̃, Ax−Ax̃]+ ≥ 0,∀x, x̃ ∈ X where x+ = sup{x, 0} and

[u,w]+ =

[[
c
θ

]
,

[
c̃

θ̃

]]
+

=

∫
{c=0}∩Ω

c̃+ dω +

∫
{c>0}∩Ω

c̃dω +

∫
{θ=0}∩Σ

θ̃+ dσ +

∫
{θ>0}∩Σ

θ̃ dσ.

Definition 6.11. Let A,B are single-valued operator in a real Banach space X, both
generally non-linear. We say that B is locally A-bounded with L-bound < 1 if D(A) ⊂
D(B) and for each x ∈ D(A) there are a neighborhood U of x and constants K ≥ 0, L ≥ 0
with L < 1 s.t.

‖Bu‖X ≤ K + L‖Au‖X, ∀u ∈ D(A) ∩ U

Definition 6.12. Let A,B are single-valued operators in Banach space X. We say that
operator B satisfies the local Lipschitz conditions (L.1), resp. (L.2), iff

(L.1) D(A) ⊂ D(B), and for each x ∈ Da(A) and each M > 0 there are a neighborhood U
of x and a constant K ≥ 0 such that

‖Bu−Bv‖ ≤ K‖u− v‖

whenever u, v ∈ D(A) ∩ U, ‖Au‖ ≥M and ‖Av‖ ≤M .

(L.2) D(A) ⊂ D(B), and for each x ∈ Da(A) and are a neighborhood U of x and a constant
K ≥ 0 and L > 0 such that

‖Bu−Bv‖ ≤ K‖u− v‖+ L‖Au− Av‖ ∀u, v ∈ D(A) ∩ U.

In following part we will recall some standard theorems of linear and non-linear semi-
groups. There are a lot of different but more or less equivalent versions. I chose that ones
which I consider the most suitable for our situation.
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Theorem: Hille, Yoshida 6.1. Let A be a linear operator on X and M ≥ 0, ω ∈ R be
constants. Then the following two statements are equivalent:

(a) A is the infinitesimal generator of a C0 - semigroup

(b) A is closed, densely defined operator with (ω,∞) ⊂ ρ(A) and

‖(λI − A)−n‖X ≤ M

(λ− ω)n
, for λ > ω, n ∈ N

For M = 1 we speak about A as a generator of C0 - semigroup of contractions.

If we use concept of accretivity we require these to hold for an operator −A.

Theorem: Lumer, Phillips 6.2. For dense defined, dissipative operator (A,D(A)) on
Banach space A the following statements are equivalent.

(a) The closure A of A generates a contraction semigroup

(b) rg(λ− A) is dense in X for some (hence all) λ > 0.

Note 6.8. If we use instead of dissipativity the concept of accretivity, we require A accretive
instead of dissipative and we replace (b) by (b’):

(b’) rg(I + λA) is dense in X for some (hence all) λ > 0

.

Theorem: Crandall, Liggett 6.3. Assume that A is accretive operator on X, which
satisfies the range condition

D(A) ⊂ rg(I + λA) for sufficient small λ > 0.

Then there exists a strongly continuous semigroup T (t), t ≥ 0, of contractions on D(A).
Moreover, for x ∈ D(A) we have the exponential formula

T (t)x = lim
λ→0+

(I + λA)
t
λx uniformly on bounded t- intervals, (*)

and for x ∈ D(A), the estimate

|T (t)x− T (s)x| ≤ |t− s| · ‖Ax‖, ∀t, s ≥ 0.

Note 6.9. The original Crandall-Liggett formulation of the assertion (*) read as

lim
n→∞

(I +
t

n
A)−n x (**)

exists for x ∈ D(A), t ≥ 0. Moreover, if T (t)x is defined as the limit in (**) , then T (t), t ≥ 0, is
strongly continuous semigroup of contractions.

68

Adjoint corollary 6.4. Let (A,D(A)) be a densely defined operator on Banach space X.
If both A and its adjoint A∗ are dissipative, then the closure A of A generates a contraction
semigroup on X. 2

Kobayasi perturbation theorem 6.5. Assume that (generally multivalued) A is m-
dissipative and that B is dissipative, locally A-bounded with A-bound < 1 and satisfies local
Lipschitz condition (L.1) or (L.2). If at least one of A or B is dissipative in the sense of
Browder, then A+B in m-dissipative and Da(A+B) = Da(A).

Very often will be our aim to show that an operator A considered in A is m-accretive.
To do that we have basically two possibilities which both will be used in sequel. The first
takes advance by corollary (6.4).

The second one is direct consequence of the combination of Hille-Yoshida and Lumer-
Phillips theorem In other words for linear, closed, densely defined operators holds, that
the m-accretivity, where we require the condition rg(λ+A) = X, is equivalent to satisfying
the resolvent equation on a dense subset of X.

2For proof see e.g. [11, 3.17].
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