Předložená diplomová práce vznikala nejdříve na Univerzitě v Darmstadtu pod vedením profesora Botheho, který také téma navrhl, a poté na MFF UK v Praze. Téma je aktuální, zajímavé a to jak z pohledu aplikací, tak z pohledu modelování a vede z pohledu teorii parciálních diferenciálních rovnic na nestandardní úlohu. Celkovým pojetím diplomová práce zasahuje do odlišných oblastí - od mechaniky směsí přes analýzu relevantní nelineární úlohy popsané systémem evolučních parciálních diferenciálních rovnic v oblasti i na hranici až po počítačové simulace.

V první kapitole se autor soustředí na popis problému (geometrie, rovnice) a motivuje strukturu nestandardních evolučních rovnic na částech hranice, kde dochází k chemickým reakcím - absorpci. Výsledný systém parciálních diferenciálních rovnic tak tvoří šest rovnic. Tři rovnice jsou uvažovány na časoprostorovém válci, kde oblast, ve které proudí předepsanou (danou) stacionární rychlostí nestlačitelná tekutina, je buď pouhý kanál nebo kanál, ve kterém jsou umístěny pevné čtyřřstěny, které zvyšují účinnost chemických procesů na hranici, a tak celkovou katalýzu. Tyto lineární objemové rovnice pro *nezáporné* koncentrace zúčastněných látek jsou doplněny o *nelineární* okrajové podmínky. Navíc každé objemové rovnici odpovídá příslušná *nelineární* rovnice, uvažovaná na chemicky aktivních částech hranice. Tyto rovnice popisují vývoj koncentrace, které jsou z fyzikálních důvodů nejen *nezáporné*, ale také *menší nebo rovné jedné*. Tato omezení nejsou a priori v modelu zachycena.

Pro tuto nestandardní úlohu, kombinující rovnice v d a $(d-1)$ dimenzích (v objemu a obecně na plochách) si autor sám rozmyslel vhodnou diskretizovací a tuto konečně-rozměrnou diskretizaci pak úspěšně naimplementoval v softwaru FreeFem+. Protože se nepodařilo zajistit ověřený testovací případ ani experimentální data, tuto sekci vnímám spíše jako ilustrativní.

Těžiště práce spočívá v matematické analýze úloh s kvadratickými nelinearitami. V kapitole dvě je pomocí teorie nelineárních semigrup studován systém modifikovaný: omezení na koncentrace je v nelinearitách zajištěno vhodným ořezáním. Krom těchto modifikací je problém zjednodušen geometricky a je studován v anuloidu, což umožňuje studovat úlohu ve třídě periodických funkcí. Je ukázána existence a jednoznačnost tzv. mild řešení, přičemž řešení jsou hledána ve třídě L^1 -integrovatelných funkcí. Řešitelnost původního problému technikou semigrup provedena není. Na této části pracoval Vít Orava pod vedením prof. Botheho, jak během pobytu v Darmstadtu, tak i na podzim 2012.

Třetí, z pohledu celkového vývoje diplomové práce závěrečná kapitola se zabývá nejdříve analýzou modifikované úlohy v geometrii, ve které jsou prováděny počítačové simulace. Je dokázána globální existence slabého řešení Galerkinovou metodou. Poté následuje dle mého mínění nejucennější část práce, kdy pomocí slabého principu minima/maxima pro tento modifikovaný *systém* ukázána *nezápornost* všech koncentrací a omezenost θ_1 a θ_2 shora jednotkou (bez omezení na velikost koeficientů úlohy) a za podmínky $\kappa_3 \geq \kappa^{re}$ je dokázáno, že podmínka $\theta_3 \leq 1$ také platí. Tedy nalezené řešení modifikované úlohy řeší i úlohy původní. Jedná se o původní výsledek.

Bohužel, Vít Orava na poslední chvíli do této části zanesl rozklad $c_i = c_{in} + c^h$, který sice úspěšně využil v konstrukci slabého řešení, avšak v této části je zbytečný. Tak autor zanesl do tvrzení Theorem 3.5 obrovské množství zbytečných chyb; důkaz je takřka nesrozumitelný. Například, k důkazu Theorem 3.5:

- Část 4 je zcela chybně, navíc se znovu dokazuje Část 1.
- Vztahy na str. 47 - $\partial_t \theta_i = \partial_t (\theta_i - 1)^+$, ... - neplatí.
- Chybí důkaz, že $\theta_i \geq 0$.

Chybné zdůvodnění konvergence dole na str. 44 se nemělo v diplomové práci objevit.

Vít Orava by měl během prezentace u obhajoby vysvětlit (v časovém limitu své prezentace), proč $c_i \geq 0$, $1 \geq \theta_i \geq 0$ a kde se přesně podmínka $\kappa_3 \geq \kappa^{re}$ objeví.

Diplomovou práci Víta Oravy doporučuji k obhajobě.